
Comprovações PE 83/2024 para posterior assinatura da Ata
A empresa REFITUR TRANSPORTES COLETIVOS LTDA ME.

Considerando que o Pregão Eletrônico nº 83/2024 foi homologado e adjudicado em 07/01/2025 (documento
em anexo).

Conforme edital, item 18, subitem 18.1:

18.1. Homologado o resultado da licitação pela autoridade competente, a empresa vencedora terá o prazo de
15 (quinze) dias úteis, após a convocação da Divisão de Licitação para apresentar ao GESTOR E FISCAL,
as seguintes comprovações:

1. a) Comprovação de que o(s) veículo(s) seja(m) de propriedade do(s) licitante(s), bem como também este(s)
poderá(ão) ser objeto(s) de locação, leasing ou alienação fiduciária, desde que o instrumento contratual seja
em nome da vencedora deste certame.

2. b) Projeto De Execução. Deverá ser apresentado e sempre que houver alterações na execução. O Projeto
de Execução deverá respeitar todas as exigências contidas neste Termo de Referência, sendo elaborado
conforme modelo abaixo, DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

Identificação da Empresa:

PROJETO DE
EXECUÇÃO – ITEM
00 - XXX

Nº da linha Itiner
ário

Usuários
previstos

Tur
no

Km máxima
(estimada)

Veículo a
ser
utilizado

Ano de
Fabricaçã
o

Capacidade
(lotação
máxima)

Nº
plac
a

         

Datar / Carimbar e assinar

 

1. c) Relação De Veículos e Motoristas - Lista dos veículos e motoristas utilizados na execução do objeto do
contrato, constando:

Proc. Administrativo 12.901/2024
»

Ofício 003/2025   

Acompanhe via internet em https://coronelvivida.1doc.com.br/atendimento/ usando o código:
313.517.363.393.835.277    

Destinatário

CC 2 setores envolvidos

SA-DLC  SECD

08/01/2025 09:29

Fernando A.  SA-DLC
REFITUR TRANSPORTES COLETIVOS LTDA ME   
refitur@hotmail.com

07/02/2025, 14:06 Prefeitura de Coronel Vivida

https://coronelvivida.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=092A0D6441501002245EDCDA&origem=emissao_evento_base 1/5

https://coronelvivida.1doc.com.br/?pg=doc/ver&itd=7&hash=0E6FAFCC82980C37BA32D3AA&origem=base
https://coronelvivida.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=3&consulta=1&ss=2&codigo=313517363393835277&s=coronelvivida&origem=interno&s=coronelvivida
https://coronelvivida.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=690


Categoria do veículo (utilitário Kombi / utilitário Van / micro-ônibus / ônibus);
Placa;
RENAVAN;
Ano de fabricação;
Nome do motorista;

 

Identificação da Empresa:

RELAÇÃO DE VÉICULLOS E
MOTORISTAS – ITEM 00 - XXXX

Linha (s) Tipo/modelo Pla
ca

RENAV
AN

Ano da
fabricação

Motori
sta

Observa
ção

 EX. KOMBI      

 EX. VAN      

 EX. ONIBUS      

 EX. MICRO
ONIBUS

     

Datar / Carimbar e assinar

 

1. d) Relação De Funcionários - Lista dos funcionários utilizados na execução do objeto do contrato,
constando:

Nome completo;
Cargo/Função;
Horário do Posto de Trabalho;
Número do RG;
Número do CPF;

 

 

 

Identificação da Empresa:

      

Nome completo Cargo/função Horário de trabalho Nº do RG Nº do CPF Observação

 Motorista    Preposto

Datar / Carimbar e assinar

 

1. e) Documentos Dos Veículos:
2. Certificado de Registro e Licenciamento de Veículo (CRLV) atualizado e válido, do veículo, em nome da

empresa vencedora da licitação. Caso o CRLV não esteja em nome da empresa vencedora do certame,

07/02/2025, 14:06 Prefeitura de Coronel Vivida

https://coronelvivida.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=092A0D6441501002245EDCDA&origem=emissao_evento_base 2/5



também deverá ser apresentado o contrato de locação, arrendamento, Leasing ou equivalente, bem como
uma Declaração de Permissão de Uso emitido pela empresa proprietária relativo ao exercício corrente. O
veículo deverá estar registrado como veículo de passageiro de acordo com a Lei 9.503/97-CTB (Código de
Trânsito Brasileiro);

3. Bilhete do Seguro DPVAT, atualizado e válido;
4. Consulta Consolidada do Veículo emitido pelo DETRAN, demonstrando a inexistência de débitos de IPVA,

Seguro DPVAT e Licenciamento Anual, atualizada e válida;
5. Apólice de Seguro de Vida, Acidentes Pessoais e Passageiros (APP) e de Responsabilidade Civil contra

Terceiros (RCF-V), RCO E/OU;
6. Comprovante de quitação das parcelas de pagamento da Apólice de Seguro de Vida, Acidentes Pessoais e

Passageiros (APP) e de Responsabilidade Civil contra Terceiros (RCF-V). Esse comprovante deverá ser
apresentado mensalmente enquanto houver parcelas em aberto;

7. Certificado de inspeção INMETRO.
8. Apresentar os documentos atendendo à legislação vigente da ANTT, DNIT, DER, DENATRAN, DETRAN/PR,

Código de Trânsito Brasileiro, relacionadas ao Transporte de passageiros.
9. Apresentar veículo para vistoria pelo coordenador do transporte escolar.

 

1. f) Documentos Dos Condutores:
2. Fotocópia de documento de identificação onde comprove ser maior de 21 (vinte e um) anos, (conforme

artigo138, inciso I do Código Brasileiro de Trânsito);
3. Fotocópia da CNH (Carteira Nacional de Habilitação) na categoria “D”, constando o curso especializado para

Transporte Escolar em conformidade ao artigo 138, Lei Nº 9.503/97, Código de Trânsito Brasileiro;
4. A fotocópia da CNH deverá ser reapresentada pela DETENTORA ao CONTRATANTE sempre que houve a

renovação ou alteração da mesma.
5. Fotocópia do Certificado do Curso Especializado para Condutores de Veículos de Transporte passageiros,

vigente e em conformidade ao artigo 138, Lei Nº 9.503/97, Código de Trânsito Brasileiro, emitido pelo órgão
competente, conforme o artigo 2º, da Resolução 205/2006, CONTRAN;

6. 4. Certidão Negativa de Registro de Distribuição Criminal (antecedentes criminais) emitida pelo fórum da
comarca de Coronel Vivida ou Certidão Negativa de Registro de Distribuição Criminal (antecedentes
criminais) emitida pelo fórum da Comarca da residência dos últimos 05 (cinco) anos;

7. A Certidão Negativa de Registro de Distribuição Criminal (antecedentes criminais) deverá ser reapresentada
pela DETENTORA ao CONTRATANTE a cada 12 (doze) meses, contados a partir da data de emissão da
última Certidão apresentada.

8. Certidão Negativa emitida pelo órgão de trânsito (Consulta Consolidada do Condutor) que não cometeu
nenhuma infração grave, gravíssima ou foi reincidente em infração média nos últimos 12 (doze) meses;

9. Fotocópia do exame toxicológico.
10. Laudo psicológico para transporte de passageiro.

18.2. A secretaria requisitante efetuará a análise dos documentos no prazo de 03 (três) dias úteis verificando
sua compatibilidade com o solicitado, devendo elaborar parecer atestando se os mesmos atendem ou não ao
solicitado, para posterior assinatura da ata de registro de preços.

Conforme previsto no Anexo I - termo de referência, item 30, foram nomeados Gestora deste processo
Grasieli Cerbatto e fiscal José M. Castro Gemelli.

 

 

_
Fernando de Quadros Abatti
Agente Administrativo

18_1_Termo_de_Homologacao_e_Adjudicacao_PE_83_2024_ass_1doc.pdf (604,91 KB) 2 downloads

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

07/02/2025, 14:06 Prefeitura de Coronel Vivida

https://coronelvivida.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=092A0D6441501002245EDCDA&origem=emissao_evento_base 3/5

https://coronelvivida.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=2E6CE4A2B3C35A357E38CA18&si=7JIvNVi5aXB1S6MkVB6Ypg36SiAXen-qpAcayKz97GX1cdAwAa8lEFZ3mmqMEDYxZPLfnsMkC-aC0bJDd03C4A,,&iea=MTE5NDU4&hp=1F1C7B46D5165C1D153D1FC2&d=08&m=01&a=2025
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);


08/01/2025 09:29:43 E-mail para refitur@hotmail.com, zegemelli@hotmail.com   E-mail entregue, lido (6)  

2 Despachos não lidos

06/02/2025 16:34:30 E-mail para refitur@hotmail.com, zegemelli@hotmail.com   E-mail entregue, lido (3)  

06/02/2025 16:42:16 E-mail para refitur@hotmail.com, zegemelli@hotmail.com   E-mail entregue (2)  

Tramitação 1-
003/2025
06/02/2025 16:34

(Encaminhado)

CC

Juliano R.  SA-DLC

SECD - Secretari...

A/C Grasieli C.

Inclusão de setor.

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Tramitação 2-
003/2025
06/02/2025 16:42

(Encaminhado)

CC

Grasieli C.  SECD

SA-DLC - Divisão...

A/C Juliano R.

 Boa Tarde, 

Informamos que a empresa REFITUR TRANSPORTES COLETIVOS
NÃO entregou a documentação para a Secretaria de Educação no prazo
estipulado.

 

Solicitamos o chamamento da próxima empresa para que a mesma
apresente a documentação dentro do prazo estipulado de acorodo com o
item  18.1. Homologado o resultado da licitação pela autoridade
competente, a empresa vencedora terá o prazo de 15 (quinze) dias úteis,
após a convocação da Divisão de Licitação para apresentar ao GESTOR E
FISCAL.

Atenciosamente,

_
Grasieli Cerbatto

Secretária de Educação, Cultura e Desporto

Fernando de Quadros Abatti - Agente Administrativo 07/02/2025 14:12:21

Juliano Ribeiro - Agente administrativo 06/02/2025 16:53:01

Grasieli Cerbatto - Secretária de Educação, Cultura e
Desporto

06/02/2025 16:42:16

Total 3

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

07/02/2025, 14:06 Prefeitura de Coronel Vivida

https://coronelvivida.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=092A0D6441501002245EDCDA&origem=emissao_evento_base 4/5

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);


  E-mail entregue zegemelli@hotmail.com  06/02/2025 16:42:28

  E-mail entregue refitur@hotmail.com  06/02/2025 16:42:27

Prefeitura de Coronel Vivida - Atendimento Coronel Vivida - PR Praça Angelo Mezzomo, Centro | 85550-000
administracao@coronelvivida.pr.gov.br
Impresso em 07/02/2025 14:12:38 por Fernando de Quadros Abatti - Agente Administrativo

07/02/2025, 14:06 Prefeitura de Coronel Vivida

https://coronelvivida.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=092A0D6441501002245EDCDA&origem=emissao_evento_base 5/5


